hostibus mox in angulos compulsis , virtutem
eius laudarent omnes, dignam immortalitate.
Virtus, Sereniss: Rex, vera illa, & numero omni
expleta, nec florenti re tumet, nec prostrata ti-
met; quin se semper excitat, ostenditque, sy-
dus, fatum, fortunam, esse nomina tantum, &
vanæ gentilitatis idola. Macte ergo Poloni vir-
tute, macte : vimq; illam, quam natura parens,
aut potius magnus ille ñaturæ sator & altor, in
pectoribus vestris videtur impressisse, excitate.
O fortia pectora, quām diu languebitis? O ro-
bora hominum, quām diu iacebitis? Turpius
illud, quòd iacetis nullo prostrante. At Ladisla-
us. quid hæres? profer quod debes, profer La-
dislaum, cæli gemmam, gloriam Poloniæ. V-
surpa Ladislaum: nomēn illud honoris vsur-
pa, ad spem tuam erigendam, non ad ignauiam
tuis injiciendam. Ladislaus te erigat, quòd bis
vicit; non te frangat, quòd semel amisit. quan-
quam, quid amisit? pro portiuncula hac terre,
portio illi, & sedes altā, in illa cælitum regione;
vnde vestram iam stultitiam irridet, quòd Tur-
cicam

cicam & timetis perfidiā , & sequimini fidem.
In pacis Turcicæ , Sereniss: Rex , fraude expli-
canda , cò breuior sum , quò illa est perspecta
vobis magis , & quò oratio mea festinat con-
tentius , ad belli cum Turca necessitatem , in
vestris non tantum auribus , sed oculis defigen-
dam . Quam,inquis,necessitatem ? ex pericu-
lo quod imminet summum , ex periculo quod
imminet proximum . Summum non esse , ne-
mo vestrum neget ; interitum scilicet , aut ser-
uitutem . At interitum quem ? Corpora ve-
stra in cinerem , ex quo apta sunt , redigi , quia
naturæ est , non graue est : ceruices amputari ,
quia commune est , non magnum est : cruci af-
figi , quia legis est , non immanc est : aliis pœnis
affici , quia necessarium est , tantopere vitandū
non est . at sensus pœnis minisqué lentic affli-
gi , non tam vt compago , quam corporum na-
tura exquisitissimam fabricata est , soluatur ,
quàm vt animæ impia superstitione obligatae ,
ad inferos tandem amandentur , & periculo
tam graue est , & re tam magnum , & diritate

C

tam

tam immane, & omni ratione tantopere vi-
tandum, vt omnes corporum pœnæ, ne animæ
in hoc periculum veniant, probo Christianoq;
viro videantur subeundæ. Horreo totis artu-
bus, quoties cogito tyranni hinc minas, inde
delicias, artificiosè scitèque comparatas, ad
mentes Christianas Mahumetana labe infici-
endas; vt seruitus illa, quam experti dicunt du-
rissimam, liberasit mihi, atque adeò dulcis, præ
vt est periculum, quod animabus perdendis
capiendisque impius machinatur. Periculum
quām est sumnum, non æquè videtis proxi-
mum? Moldauia expetitur: Transiluania pe-
titur: Bohemia timet: trepidat Morauia: to-
ta vicinia corripitur flamma; medium Polo-
niam putatis tutam? Reuerendiss: Caserta-
nus, vir ita vndequaque summus, meritò vt du-
bitetur, in eius omni actione, magisne pietas e-
niteat, doctrina, an iudicium; de hac tota re
etsi ita dixerit, nihil vt possit clariùs aut præcla-
riùs; istud tamen non monere non possum,
tyrannum vos iam diu, tanquam viuari cón-
clusos,

clusos, pro re nata, deleturum, aut perpetua seruitute mulctaturum. Nouit, quæ consilia cōtra caput eius initis, quæ conuitia iacitis, quæ suffragia fertis : nouit detrectari foedus cum Christianis, non quòd non cupiatis, sed quòd non audeatis. hanc mentem, bonam illam, & è celo natam, putatis tamen impunè vobis ituram ? Occasionem profectò tyrannus vestri perdendi arripiet proximam. Ratiocinabitur enim sic : hanc vestram fortitudinem, ac formidabilem vim minuendam sibi esse, & frangendam, si bellum perseueret post vicinos concisos ; si pax futura, primo quoquo tempore, quasi qui vestras ab aliorum necessitatibus rationes segregāstis, æquè non debeat is angustiis vestris sperare ab aliis opem. Imò, vnde potestis sperare opem ? Ex Valachia ? auget tyranno imperium. Ex Transiluania ? periit : quia non adiutāstis. Ex Austria, & Bohemia ? pressæ, aut oppressæ sunt. Ex Silesia, & Morauia ? non possunt, si perierint ; aut, quia impeditis reipub. temporibus contempsistis, non volūt.

Ex Ragusæis? scilicet ex tributariis. Ex Roma,
aut Hispania fortè opem? at omnis via, vestra
culpa, illis ex Italia & Hispania ad vos interclu-
sa est. Vnde tandem opem? Ex septentrio-
nali plaga? Turcici tyranni mysterium exiit
iam in vulgus: quemadmodum arcem Algeire
erexit ad coercendam potentiam Asianam; sic
Vistula redacta in potestatem (huc enim ratio
& oratio tyranni spectat) Dantisci statuet arcē
contra vim septentrionalem. Nihil non est,
quod Angli per Poloniam tam liberè Constan-
tinopolim commeant, remeant: nihil nō est,
quod Dantiscum Constantinopoli laudarunt
hi, tam opportunum Septentrionis, quam Cō-
stantinopolim Orientis rebus constituendis.
Equus Troianus vestris, Poloni, mœnibus rece-
ptus est; & dubitatis adhuc persequendi Græ-
ci, an seruandi Troiani? Simulanda pax cum
Mahumetanis, an fœdus cum Christianis icien-
dum? Vicini vos vocant ad fœdus; non audi-
etis vocem terræ? Pontifex vos vocat ad fœ-
dus; non audietis vocem cæli? Christus ad
fœdus

fœdus vos vocat per Vicariū, Turca per Chau-
sium; quem tandem audietis? Seriò vos, e-
quites, Deus vocat, qui ad fœdus vocat, & per
Pontificem vocat. Duobus enim magnis ma-
lis, quibus hinc anima, inde in Ecclesia corpus
affligebatur, duo Deus magna adhibuit reme-
dia, illi Concilia, huic fœdera; vtraque semper,
si salutaria, à Pontificibus præscripta. De Con-
ciliis clarum est: de fœdere, si non æquè clarū;
tamen æquè certum: nam pericula, vt hanc,
aut illam orbis partem proximè vrgebant; sic
eis auertendis fœdus semper aliquod, tanquam
obicem, Pontifex opposuit. Templarios no-
lite cogitare, Rhodios, Melitenses, Theutoni-
cos, alios equites, qui certis legibus vincliti, &
quasi fœderati, operam, probâte Pontifice, su-
am, contra hostes Christi profitebantur, & vti-
liter diu nauabant. Veræ fœderum societates,
quot Pontificis autoritate initæ? Quàm fe-
lici tandem exitu conclusæ vniuersæ? Vrba-
nus Tertius in Concilio Claremontano, orati-
onis, zeli que vi effecit; vt Christiani Principes,

fœdere conglutinati, arma caperent contra Saracenos : Quis fructus fœderis ? Solimannus ad Niceam superatus : centies mille ad intercessionem cæsi : Ierusalem recepta : Bolonius, quod primus sanctæ vrbis moenia vestigiis suis signarit, Rex Hierosolymitanus renunciatus. Calistus Secundus in Concilio Laterano suasit, & persuasit Christianis principibus, manum auxiliarem Balduino Secundo Hierosolymoru regi, contra impressionem Saracenam ferrent. quo successu ? Regem Damascenum in fugam compulit, & Gallum, Minoris Asiae regem vicit, exercituque cæso, cepit. Honorius Tertius, prece, pecunia, authoritate, plurimos Christians in sacri belli communionem elicuit, &, Ioannis Columnæ Cardinalis auspiciis, rem Christianam ita amplificauit; vt omnis ætas sit prædicatura & zelum Honorij, qui sic suasit, & Columnæ nomen, qui causam Christi sic gessit; & principum pietatem, qui summæ authoritati sic paruerunt. Clementem Tertium, Gregorium Octauum, Ioannem Vigesimū secundum,

secundum , Nicolaum Quartum , Vrbanum
Quintū, alios sacri foederis contra hostes Chri-
sti feliciter authores, non persequor. Vnus Pi-
us Quintus, vna victoria post natos homines
maxima, posteritatem docuit, quanta felicitate
pugnant ii, qui zelo instincti, & summi Pontifi-
cis authoritatem sequuti , in castra contra pa-
ganum , & pro Christo magnanimi exeunt.
Clemens Octauus, eandem cæli viam insistens,
& precibus sacerdos , & autoritate pontifex,
& consilio prudentissimus contendit ; vt Pij
Quinti, non tam exemplum sequatur , quam
vincat felicitatem. Quidquid tandem rei erit,
ingentis sanè zeli est, conferre in hoc bellum ex
ærario, non restrictè, atque adeò ex sanguine
suo prodigè, qui Ioannem Franciscum Aldo-
brandinum, nepotem suum, cui & pectus sapi-
entiæ, & manus plena virtutis, non dubitauit
omni discrimini pro Clristo exponere. Innuit
quidē Christus, vt priusquam aggrederis ad bel-
lum, prius putas sumptuum rationes; ad ratio-
nis tamen veram normam. Nulla nobis nor-
ma rectior

ma rectior esse potest, quām quæ ab illo præstis-
tuitur, cuius Deus in Ecclesia potestatem, ver-
bo; & in hoc genere autoritatem, miraculo
sæpè sanciuit. Hanc bellicæ rationis putandæ
subducendæque normam ne nouam fortè pu-
tes; necheri illa, nec cum Christo nata est: nā
populus, reges, iudices, qui Mosaicalege astricti
erant, non priùs vñquam manum admouerūt
ad arma, quām ex prophetis, & sacerdotibus,
quæ esset mens Dei de bello, certum, explora-
tumque habuerunt. qui, authoritati obsecuti,
arma sumperunt, victoria; qui, cerebro priua-
to nixi, detrectarunt, strage, alióue infelici exitu
bellum semper terminarunt. Nemo mihi hīc
dicat, Pontificem facile in societatem belli, &
fœderis venire, ipsum scilicet remotum à peri-
culo, & Polonorum aliorumque procellas, si
quæ futuræ, è portu tutò dispicientem. Polo-
nis hanc orationem miror posse excidere, vel
piis, contra pontificem istum, quo nullus vñ-
quam Polonorum gloriæ, reiisque fauentior e-
rat; vel prudentibus, in re, quæ nihil omnino

habet

hiabet fundamenti. nam Pontificis functio ,
veraq; imperij ratio, cùm non Romanæ vrbis,
aliarumque suarum ditionum cancellis termi-
netur , sed tam longè latèque pateat , quàm,
quæ Christum audit terra ; quidquid terræ, si-
ue Polonorum sit, siue Italorum , interuerit
dæmon Christo , id totum Pontifici interuer-
tit. Principes, quātulā illi iacturā faciūt? in cor-
porib; in fundis: in ciuitatib?: in mœnib?: in ali-
is fluxis, & non multò pòst perituriis rebus. A-
nimæ, Ecclesia scilicet Dei, pretium crucis, cæ-
li gloria, pereunt pontifici ; vt, quò est præstan-
tior vis, ac ratio mentium (quas nulla temporis
circumscrip̄io definiet) quàm reliquarum re-
rum , quæ punctulo fluunt; eò aculeatior sit
futurus dolor Pontifici, in sui imperij imminu-
tione, quàm regibus in regnum corporumq;
iactura. Non quidem versatur in discrimine
Roma, illa sedes Romuli, & septem montibus
inclusa : sed Roma Christi , vera, inquam, Ro-
ma, quæ Christi sanguine tincta & consecrata,
iisdem , quibus sol, terminis circumscribitur.

D

Quare

Quare non potest Turca Christiani orbis parti
vlli inferre vim, ex qua cura Pontifici, & pericu-
lum non augeatur: nam, quot animæ, tot re-
gna Pontifici stant, ac, si res non prosperè ce-
dat, cadunt. Dominatur Pontifex latè, sed cu-
ius bono? habet rem benè lautam; sed cui
lautam? Quidquid possidet, agrum, castellū,
vrbem, in animarūm rem ac bonum possidet:
id quod in communi orbis periculo factis sem-
per illustribus ostendit. Ego equidem, quoti-
es considero, pecuniam Ecclesiæ factam gran-
dem, toties Dei prouidentiam in orbis procu-
ratione admiror maximam. Nam pij illi, san-
ctique principes, qui ex suo in Pontificis arcam
prolixè contulerunt, videntur Pontifici auxisse
non rem, sed curam; non diuitias, sed molesti-
as: nam res Pontificia est hodie quoddam æ-
rarium, vnde promatur, non solum viduis, or-
phanisque ad eleemosynam; sed regibus, prin-
cipibusque ad prouinciarum suarum defensi-
onem vindicationemque. Cuius pecunia, to-
ties Gallia vindicata! Hungaria defensa! Italia
serua-

feruata ! Græcia restituta ! Omnes Europæ
prouincias ac principes , Pontificia non cura
tantum, sed beneficentia tam arctè complexa
est, vt & impiè querantur hi, Pontifici rem flue-
re nimis largè ; & illi non satis prudenter existi-
ment, Pontificem, vt remotum à periculo, pe-
tere sibi cum aliis, & aliis secum promittere fœ-
dus. Sed cur tandem fœdus tantopere, equi-
tes, refugitis ? Conditiones, si quæ sint æquæ,
pro vobis sunt illæ vniuersæ. Cum multa e-
nim, quæ Principes inter ipsos vincunt fœdere,
tum illa in primis quatuor, Periculi societas, Lu-
cri spes, Sumptuum proportio par, ac Tuendi
status æqua ratio. Magnum quidem vinculum
est hominum inter ipsos, naturæ communio ;
tamen charitas in proximum ita friget, vel (vt
proprius rem tangam) amor in nobis nostri ita
calet ; vt, si absit societas periculi, societas fœ-
deris difficulter, hac ætatis nostræ labe, possit
sperari. Ac certè bonitatem naturæ ita oppres-
sit boni proprij sensus, vt, vbi periculum æquè
viget, velimus tamen videri tam cauti in præ-

sentem rem, atque in futuram tam prouidi, vt
meum bonum, etsi sit penitus tuum; hoc ta-
men, quām velim vt meum, tam nolim vt tuū.
Volumus, peruersitate quadam naturæ, quæ-
cunque volumus, non tam vt bona, quām vt
bona nobis. Delucro res est tam certa, vt illa
prisca ætas, sceleris adhuc pura, consueuerit in
dubia semper re quærere, Cui bono. Quare,
cūm omnes natura ita sint captatores, acaucu-
pes proprij boni, vt in nulla quæstus spe, nullus
putet capitis fortunarumq; sibi discrimin ade-
undum; vbi parua est spes lucri, ibi nec est, nec
erit vnquam fœderis magna. Hinc est, vt sum-
ptuum in fœdere percutiendo in primis habeat-
ur ratio: nam si plus sit ad fundendum, quām
quantum facultatula tua ferat, fœderis huius
ratio, non diu illa constare potest. Vnde non
vacat ille excusatione, qui abstinet à fœdere, ex
quo sibi res est omnino minuenda, alteri vt au-
geatur semper, & accrescat. Sed fingo illa duo
vtrinque paria; pacem tamen probent potius
Principes fictam, & falsam, quām fœdus, quod
in tuos

in tuos humeros molem totam belli deriuet,
atque te tandem medium teneat, tanquam
glacies, vnde nec regredi tutò possis, nec pro-
gredi: at in fœdere, cuius vobis, Poloni equi-
tes, sum author, paria sunt, & ad librilis regulā
æqua omnia, periculum, lucrum, sumptus, ac
tuendi priuati publicique boni necessitas. Pe-
riculum commune esse omnium, ac Polonos
propiùs vrgere, quàm reliquos, suprà demon-
straui clarissimè, & ipsi manu penè tāgitis. Vn-
de iniqui mihi in hoc genere videntur ex vobis
quidam, qui, quasi periculi pars ad vos pertine-
ret nulla, aliis ponunt tam duras, & sibi poscunt
tam faciles fœderis leges, vt velint videri non
socij, sed stipendiarij. Vbi est periculi eadem
ratio, aut penè eadem; ibi æquitas fœderis
postulat, à sociis rigidissima non exigantur om-
nia. Quam fœderis vtiliter faciendi alteram
conditionem posui, Lucrum; illius ratio poti-
or à vobis est. Lucrum huius belli est, quantū
vestra aut magnanimitas vult, aut manus po-
test subigere. Dispicite in vicinos campos, spa-
ciosos

ciosos hos, ac feraces omnium ad victum , cul-
tumque rerum : prospicite, quam potestis lon-
gissime, in Orientis diuitias & delicias. Cedent,
cedent illi sponte, haec necessariò, virtuti vestræ.
Ista omnia æquè fortè patent aliorum vi. bonū
certè factum. Nam si omnia æquè lucra pate-
ant omnibus, nihil hac huius fœderis parte pos-
sit fingi æquius. Verùm vos , equites Poloni ,
vos hac conditione longissime etiam vincitis
foederatos : nam hos nix, glacies, reliquo hy-
emis rigor, intra septa vrbiū & vallorum tene-
bit, quod minùs hostium aut agros populentur,
aut reliquam facultatem atterant. at vestræ
virtuti, nullus mōs obicem, nulla ars aggerem,
nulla hyems modum statuere potest, ac pone-
re. Neque certè vrsi priùs pellem, contra ma-
gni illius consilium magnum addicimus ære,
quam ipse in potestatem venerit : nam vrsum
cepimus, si, quod possumus, segniter non veli-
mus. Et Cominæus historicus, quemadmodū
in Burgundię Carolo, fulmine illo belli, aliquid
nescio quid desiderauit, quod in omni pericu-
lo erat

Io erat nimis securus ; sic Ludouicum, pruden-
tiæ consiliique antistitem grauiter sæpè pupu-
git, quòd in certo periculo erat nō satis audax.
At regno Poloniæ certius est iam periculum à
Turcica fraude, quam Ludouico erat à Burgun-
diæ manu ; vt Poloni, si vrsi consilium, susur-
rumque secuti, non audeant, verendum sit, né
vrsus in insidiis iam latens, irarum tandem ple-
nus, exeat in campum, ac nunc hunc, nunc il-
lum, rictu discerpat ac dilaceret. Non enim id
agitur, an securi hostem temerè debeat aggre-
di ; sed, an sicciam, vestro gutturi capitique im-
minentem, sociis armis tecti, fortiter velitis re-
pellere. At certè, vt hæc non essent, quæ sunt
clarissima ; quæstus tamen iste est Polonorum
longè vberimus (quæ æqui foederis tertia est
conditio) in partem gloriæ summam, sumptu-
um non adeò magnam, cum sociis venire. Pro-
ment socij, ex sua quisque re quantum potest,
in publicam Polonorum rem ; sic, vt possint &
imperij fines proferre, & priuatam rem augere,
& Christi fidem propagare, & maioribus præ-
ripere

ripere palmam gloriæ, & filiis ferere sementem
exempli, & cæli tandem frugem copiosè mete-
re virtute sua, & (quod in fœdere nullo, nec vlli
vnquam genti vsu venit) sumptu penè alieno.
Quem torporem hæ circumstantiæ non excu-
tiant? Quam ignauiam hæc gloria non exu-
scitet? Huic flammæ illa materies accessit,
quòd pecunia supponenda sit in bellum non v-
nius, alteriusue anni, sed quöad vel victoriæ, vel
consentientes omnium voluntates, bello mo-
dum statuerint, ac finem. At mentem illa vo-
bis cura forte coquit, ne (quæ erat quarta fœ-
deris cautio) in sociis desertoribus, soli hostilem
fraudem impressionemque sustineatis. Quid?
Christianos desertores Christianorum? nulla
specie boni? maximo periculi metu? Insanos
certè desertores cogitatis. Dein Transiluanie,
Poloniæ, & ditionum quæ Cæsari parent, felici-
tas aut miseria, seruitus aut libertas, ita arctè
inter se nexæ sunt, & implicatæ; vt, qui alteri-
us rationes prodit, suas ipse videatur perdere,
aut certè grauiter labefactare. Sed Principes
orbis

orbis erunt fœderis testes. Quæritis amplius? Pontifex est sequester. Etiamnum vultis? Cæsar obsidem fidem dat. Ne hoc quidem est satis? Hungaria est supplex. Adhuc hæretis? Sturia, Croatia, Transiluania, Italia promittunt operam. Quousque tandem? Obeo totam oratione terram, ut inueniam, quo vos confirmem: si hic nulla firmitas fœderi sanciendo sit satis, penetrate in medios cœlos, Diuum Stanislaum adsciscite fœderis præsidem: Diuum Leopoldum adhibete testem: Christum implorate vindicem: ferite quacunque formula, quacunque execratione ferite: quidquid est è cœlo boni, precamini inter vos, si seruetis; quidquid è terra mali, imprecamini, si non seruetis alter alteri fidem. Omnibus omnino sanctitatis nullam vim inesse non potestis arbitrari, nisi fingatis, rem vobis esse cum fide Punica, nō Austriaca; Turcica, non Christiana. quanquam ne probabile quidem est, quod putatur. Pacem obtulit Cæsari Turca, & pacem utilem. amplexus est? detestatus est. Transiluano etiam o-

Tentauit benevolentiae ansam. arripuit? con-
tempsit. Pontificem non dico, tam vestrum,
quàm vos Christi: de cuius in Poloniam vo-
luntate dubitare potest ille solus, qui hanc Po-
lonis inuidet voluntatem. Denique, non sunt
hi tam insani (quantum suspicor) vt velint pa-
cem cum eo, quem norunt tempori tantum
insidiari, & occasio, offerreque nunc pacem;
vt, quos ille concisus iam non potest premere,
restituta non multò pòst re, validius possit in
nihilum conterere. Tandem, in Principe Tran-
siluaniæ, quæ sit Pontificis ac Cæsaris mens, fa-
cile potestis videre: nam tantum abest, vt eum
videant pereūtem; vt (quòd capit is, fortuna-
rumque omnium pro Christiana re discrimen
adierit) id omni ratione agant, ne videatur ille
vnquam magis floruisse. Quare, vt pro Cæsare
loquar, cùm ille socios hactenus non fallat, &
contra maiestatem suam, & Dei sit, si vos fallat,
nec è bono sit, vt fallat: Prudens certè nō potest
cogitare, fore, vt ille, perrupto foederis, iurisq;
publici repagulo, Polonos solos fraudis pedica

irre-

irretitum iam eāt. Aliud est, quod fortē mor-
det, domi turbator, foris æmulus; hos priūs à
ceruicibus Reipu. depellendos, quām nouum
hostem foederis noua pactione accersendum.
Æmulum, si quid vestræ Reipub. quatuor an-
norum vsus me docuit, puto (vt molliter di-
cam) esse nomen tantū, & Cæsar certè huic
nomini cedit potius locum, quām addit autho-
ritatem. Nam si formæ Regni, quæ est, Cæsar
sincerè, & ex animo non faueret, esset sanè ille
Reipub. gerendæ non valdè gnarus: qui, quam
cuperet mutatam, vel, incisis legum neruis, lan-
guidam; eam, vt sit scilicet imbellior, hortetur
ad arma; & pecunia, vt sit fortè imbecillior, au-
geat, atque amplificet sua. Ridiculè hoc, siue
cogitatur, siue dicitur. Multi, æmuli tamen
causa, turbant. Quidni turbent? Scitum est il-
lud, in turbida aqua piscatum esse vberiorem;
ac certè clarum est, piscatum istis, in mensa nō
omnino sybaritica, hoc tempore esse fructuo-
sum. Nam dum hinc timent, inde sperant, ex
turbis duplicem consequuntur fructum, vt sit

& spes foris cum commodo, & domi timor si-
ne periculo. Has ego factiones, (si tamen fa-
ctiones, & non potius suspiciones sunt) liberè
pro meo in patriam vestram amore pronunci-
abo, non alia facilius ratione puto abituras in-
fumum, quam foedere cum Cæsare sanctè pa-
ciscendo: ita ut, quam litis caliginem Reipub.
vestræ obducit, opinione quorundam, Austri-
acum nomen: eam Cæsar, tanquam sol, pun-
~~cto~~ sit dissipaturus. Si enim fœdus iceretur, Cæ-
sar, qua est perpetua in amicos, sociosque beni-
gnitate, multis indicis tamen clarè suam erga
Remp. hanc benignitatem testatam faceret, ut
litis authoribus si non possit voluntatē, facul-
tatem tamen litis ex Austriaco nomine ferende
omnino sit præcisurus. Quare quantū, qui con-
tentiones ferunt, hactenus elaborarunt, ne sit
fœdus; tantum, qui Rempub. volunt saluam,
eniti debent, ut sit fœdus. Nam quæ suspicio-
nes de Polonorum fide erga Christum ipsum in
orbe per omnium latè animos proseminatae
sunt, quasi Moldauiam in libertatem manu af-